



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL - GDF
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL – SEAGRI-DF
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL – EMATER-DF



CUSTO DE INSTALAÇÃO DE ESTUFA AGRÍCOLA

Orçamento para construção de estufa agrícola individual de 1071 m²

Obs.: Fixação do plástico com tarugos, sem lanternim e pé direito de 3,0 metros.

Número de estufas

1,0

MATERIAL

DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Eucalipto tratado 10 cm a 12 cm x 4,00 m	72,00	ud	51,00	3.672,00
Eucalipto tratado 10 cm a 12 cm x 6,00 m	6,00	ud	72,00	432,00
Caibro madeira 5,00 x 5,00 cm	354,00	m	6,20	2.194,80
Tarugo 5,00 x 2,5 cm	354,00	m	1,70	601,80
Emenda ferro chato para caibro 1,5 x 3/16 x 25 cm	60,00	ud	4,27	256,20
Parafuso 3" x 5/16"	240,00	ud	0,73	175,20
Prego 23 X 54	9,00	kg	11,00	99,00
Prego 17 X 27	6,00	kg	9,50	57,00
Tela tipo clarite 12% - 3 x 100 m	150,00	m	8,56	1.284,00
Filme plástico, antivírus, difusor (9 x 55 metros) 120 micras	3,00	ud	1.220,00	3.660,00
Arco de ferro de 1.1/4 chapa 18"	54,00	ud	120,00	6.480,00
Ponteiro para encaixe dos arcos (cachimbo)	108,00	ud	8,00	864,00
Barra roscada para fixação do cachimbo de 5/16" x 1,0 metro	32,00	ud	5,47	175,15
Arruela 5/16"	312,00	ud	0,10	31,20
Porca 5/16"	312,00	ud	0,12	37,44
Folha zincada de 50 cm (chapa 22)	102,00	metro	11,20	1.142,40
Parafuso 3" x 5/16"	108,00	ud	0,73	78,84
Prego 17 x 21	4,00	kg	8,00	32,00
Amarração (barra de ferro 1.1/4", espessura 18 mm, 6m)	42,00	ud	34,00	1.428,00
Parafuso 2" x 1/4", cabeça francesa (fixação da amarração)	90,00	ud	0,63	56,70
Porcas 1/4"	90,00	ud	0,12	10,80
Arruela 1/4"	90,00	ud	0,10	9,00
SUBTOTAL CONSTRUÇÃO				22.777,53

SERVIÇOS

DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Montagem das estufas	1,00	ud	6.000,00	6.000,00
SUBTOTAL SERVIÇOS				6.000,00

CUSTO TOTAL POR ESTUFA

28.777,53

CUSTO TOTAL

28.777,53